ПРОТОКОЛ № 4

23.11.2022г.
заседания районного совета по развитию
предпринимательства
Председатель: Буко Ирена Францевна

Члены совета: Гинько Вячеслав Адамович
Гридюшко Татьяна Петровна
Тимофеева Татьяна Владимировна
Казанцева Юлия Владимировна
Малюгин Игорь Викторович
Шулейко Сергей Александрович

Присутствовали: Хатько В.П. - учредитель ЧТУП «Хатько В.П.»
Лавриченок М.П. - директор ЧТУП
«М.Лавриченка»
Гинько А.В. - директор ЧТУП «Меркурий-торг»
Протас Т.Г. - главный бухгалтер ЧТУП
«Кривко»
Мечель Татьяна Ивановна - начальник отдела
экономики Шарковщинского райисполкома
Чернявская Валентина Петровна - секретарь
совета

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О согласовании перечней товаров
2. О создании в организациях первичных профсоюзных организаций
3. Об организации предновогодней торговли
4. Проблемные вопросы, возникающие у субъектов малого и среднего

бизнеса
1. СЛУШАЛИ:

Председателя районного совета по развитию
предпринимательства, заместителя председателя райисполкома Буко
И.Ф., которая отметила, что постановлением Министерства
антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь от 4
ноября 2022 г. №72 (далее - постановление № 72) в постановление
Министерства антимонопольного регулирования и торговли Республики

Беларусь от 19 ноября 2020 г. №74 «О перечнях товаров» (далее -
постановление № 74) внесены изменения, которыми уточнен порядок
разработки перечня товаров, обязательных к наличию для реализации в
торговом объекте.

В соответствии с установленным порядком субъект торговли,
осуществляющий розничную торговлю самостоятельно определяет

ассортимент товаров, предлагаемых к продаже в торговом объекте, в том
числе группы, подгруппы и виды товаров.

В случае если определенные субъектом розничной торговли товары в
соответствующих приложениях 1 -9 к постановлению № 74 отмечены
подстрочным примечанием «1»,то такие товары подлежат включению в
обязательный перечень товаров.

< Кроме того, постановлением № 72 определен график представления
утвержденных субъектами розничной торговли обязательных перечней
товаров на согласование в районные исполнительные комитеты (далее -
уполномоченные органы):

для магазинов с торговой площадью от 1000 кв.м и более - до 17
ноября 2022 г.;

для магазинов с торговой площадью от 300 до 999 кв.м - до 2 декабря
2022 г.;

для магазинов с торговой площадью от 100 до 299 кв.м - до 22 декабря
2022 г.;

для магазинов с торговой площадью до 99 кв.м, киосков, павильонов
и автомагазинов - до 1 января 2023 г.

Одновременно обращаем внимание, что для субъектов розничной
торговли сохраняется обязанность, предусмотренная статьей 18 Закона
Республики Беларусь от 8 января2014 г. № 128-3 «О государственном
регулировании торговли и общественного питания», разрабатывать и
утверждать ассортиментный перечень товаров для торгового объекта.

Таким образом, в настоящее время субъект розничной торговли
обязан иметь для торгового объекта два перечня: разработанный и
утвержденный им ассортиментный перечень товаров; разработанный и
утвержденный им и согласованный с уполномоченным органом
обязательный перечень товаров.

Обращаем внимание, что при разработке и согласовании
обязательных перечней товаров необходимо учитывать сведения о
торговых объектах и размере их торговой площади, содержащиеся в
Торговом реестре Республики Беларусь, и при необходимости обеспечить
их актуализацию.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию заместителя председателя

райисполкома о согласовании перечней товаров.
2. Отделу экономики райисполкома довести информацию о

согласовании перечней товаров до субъектов хозяйствования,
осуществляющих розничную торговлю на территории района.

Голосовали:
”за“ - 7 человек
’’против44 - 0 человек

’’воздержался44 - 0 человек

2. СЛУШАЛИ:
Председателя Шарковщинского районного объединения

профсоюзов Малюгина И.В., который отметил, что создание первичной
профсоюзной организации - это гарант и защитник прав работников по
всем направлениям, который уместен и на частных предприятиях.

На сегодняшний день поставлена задача создать первичную
профсоюзную организацию на каждом предприятии с численность
работающих не менее 3-5 человек.

Организация, желающая создать первичную профсоюзную
организацию, должна определить, к какой отрасли можно отнести ее
деятельность. Условия и порядок создания первичной профсоюзной
организации будут регламентироваться уставом отраслевого профсоюза,
структурой которого создаваемая первичная профсоюзная организация
будет являться в дальнейшем.

Рассмотрен алгоритм создания и госрегистрации первичной
профсоюзной организации.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию председателя

Шарковщинского районного объединения профсоюзов Малюгина И.В.
2. Субъектам хозяйствования рассмотреть возможность

создания первичной профсоюзной организации на своих предприятиях.
О принятых мерах проинформировать Шарковщинское районное
объединение профсоюзов в срок до 1 декабря 2022 года.

Голосовали:
”за“ - 7 человек
’’против44 - 0 человек
’’воздержался44 - 0 человек

СЛУШАЛИ:
3. Начальника отдела экономики райисполкома Мечель Т.И.,

которая отметила, что в целях повышения уровня торгового
обслуживания, удовлетворения покупательского спроса населения
субъектам торговли, общественного питания, сферы услуг в срок до 1
декабря 2022 года необходимо обеспечить праздничное оформление
своих объектов.; активизировать продажи путем проведения рекламных
акций с предоставлением скидок на товары и услуги, выставок-продаж,
распродаж по сниженным ценам; обеспечить получение в полном объеме
товаров от организаций -изготовителей, а также при необходимости
согласование дополнительных объемов поставок недостающих товаров
для обеспечения бесперебойной торговли. В случае возникновения

проблем при выполнении заявок информировать отдел экономики
райисполкома.

РЕШИЛИ:
Принять к исполнению информацию начальника отдела экономики

райисполкома Мечель Т.И.
Голосовали:

ч ”за“ - 7 человек
’’против44 - 0 человек
’’воздержался44 - 0 человек

СЛУШАЛИ:
4. Членов совета, представителей субъектов малого и среднего

бизнеса, которые отметили, что проблемных вопросов, которые не
решаются на уровне руководства района и требующих вынесения и
рассмотрения на областной уровень или даже республиканский на
сегодняшний день не имеется. Все вопросы решаются в рабочем порядке.

Голосовали:
”за“ - 7 человек
’’против44 - 0 человек
’’воздержался44 - 0 человек

Председатель Совета И.Ф.Буко

Протокол вела В.П.Чернявская